
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

INDAGINE DI MERCATO SELETTIVA PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO ESTERNO PER 

LA REALIZZAZIONE DI UNA “GAP ANALYSIS” ALL’INTERNO DEL PROGETTO AGENDA 

DIGITALE VENETO  

 

L’amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

PREMESSO CHE 

Con Decreto del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale n. 49 del 26.04.2018, in attuazione 

della DGR n. 2037 del 14.12.2017, è stato approvato il Progetto Operativo per il triennio 2018-

2020 per la realizzazione delle attività di governance dell’ADVeneto2020; 

con lo stesso Decreto Veneto Innovazione S.p.A. è stata incaricata della Segreteria Tecnica delle 

azioni di governance dell’ADVeneto2020; 

il Progetto Operativo approvato risulta articolato nelle seguenti azioni:  

1) Processi di ascolto continuativi delle esigenze manifestate dal territorio e delle 

opportunità che emergono dallo stesso;  

2) Azioni di comunicazione al territorio sull’avanzamento dell’ADVEneto2020 e sulle 

tematiche innovative più attinenti allo sviluppo regionale pubblico e privato;  

3) Osservatorio dell’ADVeneto2020, per monitorare l’avanzamento e il raggiungimento 

degli obiettivi strategici e operativi dell’Agenda e delle singole iniziative, così come 

l’allineamento agli obiettivi nazionali ed europei;  

4) Gestione diretta di alcuni progetti ritenuti strategici e “cantierabili” per l’attuazione 

dell’ADVeneto2020, in particolare quelli riferibili al POR FERS 2014-2020, Asse 2 “Agenda 

Digitale”; 

 

in data 27 aprile 2018 Veneto Innovazione S.p.A. ha sottoscritto una convenzione con la Direzione 

ICT e Agenda Digitale per la realizzazione del servizio di Segreteria Tecnica Operativa per il 

progetto governance ADVeneto2020; 

con nota Prot. n. 0287063 del 20/07/2020 la Regione del Veneto ha approvato la richiesta di Veneto 
Innovazione di prorogare la suddetta convenzione al 31/12/2021; 
 
il progetto operativo concordato con la committente prevede per le azioni di cui al punto 4) “gestione 

diretta di alcuni progetti ritenuti strategici e cantierabili per l’attuazione dell’Agenda Digitale del 

Veneto”. 

VISTO che con nota Prot. N. 1311/2021/MA/fb del 23 novembre 2021, Veneto Innovazione 

trasmettendo la relazione sulle attività al 30 settembre 2021, segnalava una economia di spesa sul 

capitolo ADV2020; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

VISTA la nota Prot. N. 0549808 della Direzione ICT e Agenda Digitale con cui si evidenzia la 

necessità di svolgere un insieme di attività di assesment relative al Data Center regionale, utilizzando 

parte delle economie di spesa previste nel capitolo ADV2020; 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che 

nel caso di affidamento diretto “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 

VISTA la necessità di predisporre un insieme di attività di assesment relative ai domini: 
- Gestione della continuità operativa (Business Continuity, Disaster recovery) 
- Gestione degli incidenti ICT e di sicurezza informatica;  

 
CONSIDERATO il carattere di urgenza per l’acquisizione del servizio di cui trattasi propedeutico a 

successive azioni volte a qualificare il Data Center regionale tra i Poli Strategici Nazionali; 

CONSIDERATO che, vista la particolarità del tema, nel mercato il numero degli operatori economici 

che trattano l’argomento è esiguo; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 39.000,00 sul pertinente budget di progetto è 

congrua per accogliere la spesa stimata per il servizio in esame; 

 

DETERMINA 

1. di designare e nominare l’Ing. Matteo Ametis, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 

responsabile dell’area Politiche Regionali, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 

adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e 

quale Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art.101 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto;  

 

2. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP e di Direttore 

dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto - di cui al punto precedente - non comporta la 

corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale della 

società;  

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

3. di incaricare il RUP allo svolgimento di un’indagine di mercato volta ad individuare l’operatore 

economico che presenti le competenze e capacità realizzative per lo svolgimento dell’incarico di cui 

alla richiesta della Direzione ICT e Agenda Digitale; 

4. di autorizzare la spesa complessiva stimata in Euro 39.000,000 più IVA da porsi a carico del 

bilancio del progetto; 

 

 

Venezia Mestre, 24 novembre 2021 

  

 

 L’Amministratore Unico 

Dott. Guido Beghetto 

 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

